������������������������������������������������������������������������������������������������������������

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 28.01.2019

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуроры Октябрьского АО г. Омска ФИО2

Подсудимого ФИО3

Защитника Ходжабегиян А.Р.

При секретаре Кирюшиной Ю.В.,Тыщенко А.С.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. 

<

данные изъяты>, образование 7 классов, не работает, холост, имеет троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2010г.р., 2013г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим.

Обвиняется в совершении преступлений «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут, ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель личной наживы, согласно предварительной договоренности с ранее знакомым ФИО24 являющимся потребителем наркотических средств, путем размещения тайника-закладки в металлической трубе у 

<

адрес>, умышленно, преследуя корыстную заинтересованность, незаконно сбыл находящееся в свертке вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 6,14 грамма, то есть в крупном размере, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 17 минут был изъят у ФИО23. сотрудниками полиции в ходе личного досмотра последнего.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут ФИО3, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного по месту задержания, в присутствии приглашенных граждан, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут, у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом содержащим в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 2,53 грамма, что образует крупный размер, которое ФИО3 умышленно незаконно приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал суду, что до задержания 10.10.2018г. он употреблял наркотические средства около года. Наркотические средства приобретал у своего знакомого ФИО4. Так за некоторое время до задержания он приобрел у ФИО4 наркотическое средство героин, часть из которого употребил. 10.10.2018г. ему позвонил ФИО16, который так же употребляет наркотические средства и спросил у него может ли тот продать ему наркотическое средство. Он сказал, что может, после чего договорились с ФИО16 о продаже героина на 7500 рублей. После этого он пошел на встречу с ФИО16 при этом наркотическое средство героин спрятал в тайнике в трубе канавы у 

<

адрес> с ФИО16 последний передал ему деньги в сумме 7500 рублей, а он сказал ФИО16, где находится героин, после чего он пошел домой, где оставил деньги полученные от ФИО16. В этот же день, через некоторое время его задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли находившийся при нем героин который он хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Так вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, видно, что он употребляет наркотические средства. Среди его знакомых есть ФИО3 от общих с ФИО3 знакомых, ему стало известно, что ФИО3 занимается продажей наркотического средства «героин», по цене 4 000 рублей за 5 грамм. Поскольку он является потребителем наркотиков он решил приобретать наркотики у ФИО3 На данную тему он разговаривал с ФИО3, примерно в начале сентября 2018 г. В ходе разговора ФИО3 подтвердил, что может иногда продавать ему наркотики. После чего, с периодичностью примерно один раз в 3-4 дня он приобретал у ФИО3 героин на различные суммы. ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести у ФИО3 наркотическое средство героин для личного употребления. Он позвонил ФИО3 и сообщил тому о своем намерении приобрести наркотическое средство «героин» на сумму 7 500 рублей. Он и ФИО3 договорились о встрече около 15 часов 20 минут по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, он пешком проследовал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> он встретился с ФИО3 Он передал ФИО3 в руки деньги в сумме 7 500 рублей, ФИО3 сказал, что закладка с наркотикам находится в трубе в канаве у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем он проследовал в указанное место и поднял из трубы сверток, белого цвета. Указанный сверток он положил в правый боковой карман одетых на нем спортивных брюк. Когда он проходил возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр. Ему был задан вопрос о наличии у него при нем запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ. На что он пояснил, что при нем имеет наркотическое средство «героин», которое хранит для личного употребления. После чего данное наркотическое средство было изъято. Таек же сотрудникам полиции он пояснил, что приобрел наркотическое средство героин у ФИО3 за 7 500 рублей (т. 1 л.д. 128-131) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, видно, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила в октябре 2018 года оперативная информация о том, что Свидетель №7 занимается незаконным хранением и употреблением наркотических средств. В ходе проводимых ОРМ стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 собирается приобрести наркотическое средство для личного потребления, которое будет хранить при себе, с наркотическим средством будет находиться у 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут к данному дому пришел Свидетель №7 Увидев последнего он и Свидетель №3 подошли к Свидетель №7 представились тому, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и разъяснили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В это время Свидетель №7, попытался скрыться и выбросить наркотические средства, однако был задержан. Затем он пригласил двух ранее не знакомых мужчин, для участия в качестве незаинтересованных граждан в ходе личного досмотра Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 час до 17.17 час. у 

<

адрес> в 

<

адрес>, им был проведен личный досмотр Свидетель №7, в ходе которого Свидетель №7 пояснил, что имеет при себе наркотичекое средство героин. В правом боковом кармане штанов, надетых на Свидетель №7 им был обнаружен полимерный сверток, с наркотическим веществом белого цвета в виде порошка и комков, сверток в присутствии участвующих лиц был вскрыт и его содержимое продемонстрировано всем. Свидетель №7 был доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес>, где В ходе дачи объяснений Свидетель №7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел данное наркотическое средство у ФИО3 за 7500 рублей. (т.2 л.д. 11-14)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, видно, что с сентября 2018 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО3 занимается употреблением, хранением и сбытом наркотических средств опийной группы в крупном размере на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, свидетельствующая о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 планирует в очередной раз приобрести очередную партию наркотического средства героин, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд оперативной группы в составе его и Свидетель №12, в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проведения в отношении ФИО3 комплекса оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения мероприятий около 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 был задержан. Для проведения личного досмотра ФИО3 Свидетель №12 были приглашены два незаинтересованных гражданина из числа прохожих. 

После того, как к нему подвели приглашенных граждан он приступил к производству личного досмотра ФИО3 Он задал вопрос ФИО3 о наличии при последнем предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «героин» для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный пакет с содержимым был продемонстрирован всем участвующим лицам. Затем, ФИО3 был доставлен в помещение УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где без оказания какого-либо давления на последнего дал объяснение, в котором рассказал обстоятельства незаконно приобретения наркотиков, их хранения, а также добровольно рассказал об обстоятельствах сбыта наркотиков своему знакомому Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( т.1 л.д.180-183)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, видно, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимал участие в ходе личного досмотра Свидетель №7 На вопрос сотрудника полиции о наличии предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, Свидетель №7 ответил, что при себе имеет наркотическое средство «героин», для личного употребления. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане штанов, надетых на Свидетель №7, был обнаружен и изъят один сверток. Указанный сверток был развернут сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц. Внутри свертка находилось светлое порошкообразное вещество (т.1 л.д. 113-115)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, видно, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимал участие в ходе личного досмотра ФИО3 Сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос о наличии у того при нем предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО3 ответил, что при нем имеет свертки с наркотическим средством «героин», для личного употребления. В ходе личного досмотра в левом кармане куртки, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят один полимерный прозрачный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.1 л.д.36-38) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, видно, что по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска в гостиной на компьютерном столе был обнаружен мобильный телефон «Honor» золотистого цвета. ФИО3 пояснил, что по данному телефону тот связывался через интернет с магазином и узнавал адреса с тайниками-закладками с наркотиками. Затем в спальной комнате на углу кровати были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7500 рублей (7 купюр достоинством 1000 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей). ФИО3 пояснил, что данные денежные средства тот получил от Свидетель №7 за проданное наркотическое средство. Обнаруженные денежные средства были упакованы в бумажный пакет, оклеенный бумажной лентой с оттиском печати. На пакете сотрудник полиции сделал сопроводительную надпись. На пакете он и остальные участвующие лица поставили подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было (т. 1 л.д. 172-174)

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 17 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан, у Свидетель №7 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, упакованный в пакет (т.1 л.д. 78-79), справкой эксперта №, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №7, массой 6,14 грамм содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 87-89), заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра гр. Свидетель №7, массой 6,11 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 107-111), протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан, у ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный в пакет (т.1 л.д. 9), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, массой 2,53 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.20-21), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, массой 2,50 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 31-34), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личных досмотров ФИО3 и Свидетель №7, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,35 грамма вещества из каждой упаковки. (т.1 л.д. 209-213), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 7,83 грамма, их первоначальная упаковка (т.2 л.д. 36-38), протоколом выемки, согласно которому у Свидетель №7, изъят телефон «Fly» с сим – картой с абонентским номером № (т.1 л.д. 101-103), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра гр. Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, телефон «Fly» с сим – картой с абонентским номером №, согласно которому имеются смс- соединения и входящие и исходящие соединения ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером № (т.1 л.д. 216-223), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Свидетель №7 незаконно приобрел наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 238-243), протоколом обыска, согласно которому с участием ФИО3, защитника ФИО7 и понятых по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor», денежные средства в сумме 7500 рублей (т.1 л.д.57-61), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: DVD-R диск c записью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 7 500 рублей, мобильный телефон «Honor» c сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***> (т.1 л.д. 187-191) признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены в качестве доказательств к материалам уголовного дела ( т. 1 л.д.192) мобильный телефон марки «Honor» c сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, помещены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.193), DVD-R диск c записью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следуют с материалами уголовного дела (т.1 л.д. 195), денежные средства в сумме 7 500 рублей помещены на депозитный счет УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 194), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89136057051, 89088092767, находящиеся в пользовании ФИО3 и Свидетель №7, согласно которым последние ДД.ММ.ГГГГ неоднократно созванивались друг с другом (т.2 л.д.23-26) 

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности суд, находит вину подсудимого ФИО3 доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

По п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО3 сбыл наркотическое средство в крупном размере осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО3 осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата. Противоправность деяния для него была очевидной.

Так суд исключает из обвинения ФИО3 признак незаконного приобретения наркотического средства, т.к. в ходе предварительного следствия не было установлено, время и место его приобретения. Обстоятельства приобретения наркотического средства указанные ФИО3 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания не нашли своего подтверждения.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО3 совершены тяжкое преступление и особо тяжкое преступление – ст.15 ч. 4,5 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в силу ст.61 УК РФ суд признает раскаяние подсудимого в совершенных преступлениях, признание вины, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимого ФИО3, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, наличие на иждивении малолетних детей, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, однако суд учитывая, общественную опасность совершенных преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения наказания связанного с лишением свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства и тяжесть содеянного, с учётом смягчающих обстоятельств и удовлетворительных данных о личности подсудимого, попытку помочь следствию в изобличении сбытчика наркотических средств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает справедливым назначить ему наказание, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, признавая смягчающие обстоятельства в их совокупности исключительными; без дополнительных наказаний предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. С учетом изложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

По п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 28.01.2019г. Зачесть в срок наказания нахождение ФИО3 под стражей в период с 11.10.2018г. по 27.01.2019г. ( включительно). В соответствии с п. «а» ч.3-1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 время содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО 

<

адрес>

В силу ст. 51, ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с подсудимого ФИО3 процессуальные издержки в сумме 4427 рублей 55 копеек связанные с выплатой вознаграждения адвокату.

Вещественное доказательство по делу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 7,83 грамма, их первоначальную упаковку хранить в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон «Honor» c сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***> обратить в доход государства, DVD-R диск c записью личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89136057051, 89088092767 хранить при деле, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра гр. Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле, телефон «Fly» с сим –картой с абонентским номером № –оставить у Свидетель №7, денежные средства в сумме 7500 рублей обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Матыцин

Приговор не обжаловался, вступил в законную силу 12.02.2019 года.

Согласовано:

Судья:

Секретарь: